copiose irrigant, ut stagnaret et gressum equorum instabilem redderet, quorum pedes luto infixi ægre loco moveri possent.

VI. Vere medio ipsius regionis princeps cum magno exercitu adest, coacto ex Atheniensibus, Thebanis et Plataensibus, item ex Locrensibus, Phocensibus et Megarensibus delectis. Equitum sex millia et quadringenti, 253 peditum amplius octo millia erant. Opinio vero et arrogantia principis multum a recta ratione aberrabat. Sperabat enim se non modo Catalanos statim deleturum, sed etiam provincias et omnes inde urbes Byzantium usque occupaturum. Quod longe aliter evenit. Quippe dum suis viribus non divino auxilio rerum exitum permittit, paulo momento risui hostium exponitur. Nam cum planitiem multo gramine virentem conspexisset, nihil eorum quæ arcta erant suspicatus, cohortatus suos et vociferans cum omnibus quos secum habebat equitibus impetu contra hostes feritur, qui extra campum immoti in prœcinctu stabant ejus impressionem expectantes. Sed priusquam ad median planitiem pervenirent, equi veluti firmis vinculis impediti madefacta terra ad audaciorem gressum subsidente, partim una cum equitibus in luto volutantur, partim iis excussis temere per campum feruntur, partim pedibus luto immersis uno in loco immoti stant, equites veluti statuas sustinentes. Quibus rebus Catalani animati omni telorum genere circumventos illos omnes inter necione deleverunt: tum illinc statim emissis equitatu usque ad Thebas et Athenas fugientes persecuti sunt. Quin et ipsas urbes ex improvise aggressi cum opibus, uxoribus et liberis facillime ceperunt. Sic velut in alexæ ludo fortuna repente mutata Catalani potiti principatu et diuturnum errorem auiverunt, et suæ ditionis terminos 254 in hunc usque diem paulatim proferre non desistunt. Atque ita Catalanorum res se habuerunt.

Variorum notæ.

(81) Anonymus poeta Græco-Barbarus, cod. Reg. 2569, fol. 212, v.:  
 Ὁ πόλεμος ἐγέναιτο ἡμέραν γὰρ δευτέραν)  
 Στσεδεκαπένταί τοῦ μηνός, ὅπουτον λέγουσι μάρτην.  
 Ἐνέτη τρέγωντα χρώων ἀποκέρσεω; κόσμου,  
 Ἐξάκης χιλιάδων δὲ καὶ ὀκτακισίωνται, καὶ  
 Καὶ συναυτὸ καὶ δεκαεπτά· εὐδόμε; δὲ τῆς δίκτου.  
 Iisque cæsus est Galerius anno mundi 6817, Chr. 1309, idque die 15 mensis Martii, non μεσοῦντος ἔαρος, ut affirmat Gregoras. At Munianerius cap. 221 scribit, Catalanos post Rogerii cædem remansisse apud Calliopolim annis 7, iisque elapsis in Macodoniâ transfuisse. Rogerius, ut ex Pachymeris narratione colligitur, cæsus fuit anno Christi 1305. Ad annos 1305 adde annos 7, continent anni 1312. Ergo Catalani in Macodoniâ manserunt anno Christi 1312. Id si verum est, Bœotie et Atticæ principatum vix occupare po-

tuerunt ante an. 1313. Tamen Anonymus Græco-Barbarus, qui eum principatum ab illis occupatum ponit an. 1309, cum Gregora hæc in se consentit. Quid si Rogerii cædes in annum Chr. 1301 vel 1302 conferatur? Admodum certe probabile est vel Pachymeris vel Munianerii chronologiam corruptam fuisse ab exscriptoribus. Boivin.  
 (82) Idem Galerius, Athenarum dux. Ducang.  
 (83) Theodulus Rhetor, cod. Reg. 1853, fol. 145: Τὴν καλλίστην καὶ θαυμαστὴν ἐκείνην κατὰ τῶν προσχώρων Ἰταλῶν ἀνέλιοντο νίκην, μετὰ μὲν ὑπερηφάνου παρασκευῆς αὐτοῖς ἐπιόντων, καὶ μὴ ὄντι τοῦτους, ἀλλὰ καὶ Θετταλῶν πᾶσαν καὶ Μακεδονίαν ἀπειλούντων ἐκτρέψαι. Οὕτω δ' αὐτῶν ἐκτριβάντων, ὡς μὲν πρὸς τὸ τοῦ λόγου λειψέθαι... Ἔς δὲ οἱ μὲν ἐκποδῶν ἦσαν, καὶ αὐτὴν τοῦ θροῶτους ἔτισαν δίκην, ἀ τῶν ἄλλω; περί κικῶς ἐβουλεύσαντο, ταῦθ' ὑπ' ἐκείνων αὐτοὶ καλῶς πε-

\* Id est feria secunda, seu die Lunæ. At anno Chr. 1309 dies 15 Martii non incidit in feriam secundam, sed in Sabbatum. Boivin.

δαί πρὸς τὸ πλεόν ἤρμα τοὺς ἄρους οὐ λήγουσιν ἀχρι καὶ τήμερον αὐξήσαντες ἤς ἔσχον αὐθιγίας. Ἄλλὰ τὰ μὲν περὶ τῶν Καταλάνων εὐτῶ; ἔσχεν.

CAPUT VIII.

Turci relictiis Catalanis suos duces sequuntur. Melecus recipit se ad Cralem. Chalel in Macedonia subsistit. Pacem offert Romanis. Pacis conditiones. Magnus stratopedarcha Turcos ad Hellespontum perducit. Romani fidem violant. Turci castellum occupant. Auxilia arcessunt. Regionem vastant. Michael imperator ad eos debellandos evocatur. Militum rusticorum temeritas. Romanorum socordia. Barbari sibi et re natis optime consulunt. Vexillum imperatorum adoriuntur. Imperator a militibus destituitur. Flebilis et iustus discedit. Duces resistunt. Ab hostibus capiuntur. Imperii insignia direpta et ludibrio habita.

I. Turci autem cum a Catalanis discessissent, in duas partes dividuntur, et alii Chalelem, alii Melecum sequuntur. Melecus sacro baptismate cum suis primum initiatus, magnis etiam stipendiis ab imperatore acceptis, cum deinde et fidem illi datam fregisset, et religionis instituta legesque repudiasset, et ad Romanorum hostes defecisset, prorsus desperata Romanorum amicitia ad Cralem Servix, a quo arcessebatur, se conferre maluit, quam in conspectum Romanorum venire. Quare ipso et mille ejus equites cum quingentis peditibus profecti ad Cralem omnes equos et arma tradere jussi sunt, et privatam vitam agere, ea tamen lege, ut belli tempore et cum res ita posceret arma sumerent, ac Triballorum exercitum totidem sequerentur quot ipse imperasset.

II. Chalel vero cum trecentis et mille equitibus et octingentis peditibus in Macedonia immoratus duabus conditionibus pacem cum Romanis facere cupiebat, ut et Christopolitanas angustias transire sinceretur, et Romanis navibus cum omnibus quas haberet manubiis impositus, trajecto Hellesponti freto, in patriam perduceretur. Imperator hac legatione audita, qualem et quantam Romanis provincis perniciousum attulissent recordatus, 255 illos tanquam grave onus quamprimum excutere voluit. Quamobrem statim prestanti duce Senacherim, qui tunc magnus stratopedarcha erat, cum tribus equitum millibus misso, illus e Macedonia in Thraciam ad Hellespontum usque perducendos curavit. Ibi cum Romani duces et milites multitudinem equorum, pecuniarum et omnis generis manubiarum vidissent; quas e Romanis provinciis hostes in Asiam transportaturi forent, indignum rati sunt se volentibus id fieri. Sive igitur rem Romanam commiserati, sive lucri et emolumentorum spe corrupti ea consilia ceperint, quae a pactis et conventis abhorrent, non modo iis naves quibus transpor-